
Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534674535670717 en https://sede.aspe.es

Página 1 de 7
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

NÚM. EXP.: 2025/316-ADL 

Edicto  

Resolución de Alcaldía Nº 2025002790 de fecha 19 de diciembre de 2025, sobre 
aprobación de la justificación de bonos “Campaña Bonos Aspe 2025”.

ASUNTO: APROBACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN DE BONOS “CAMPAÑA 
BONOS ASPE 2025”. EXPTE. 2025/316-ADL. REF.: P/SER/UA/ADL/MDVS/RBT.

ANTECEDENTES

1º.- 27 de mayo de 2025: Providencia de la Concejalía de Mercado y Comercio, 
por la que se insta a que se realicen los trámites necesarios para la elaboración y 
aprobación de las “Bases reguladoras de las ayudas BONOS-ASPE 2025, destinadas al 
comercio, hostelería y servicios del municipio de Aspe.  

2º.- 22 de julio de 2025: Informe de sostenibilidad financiera de la Dirección 
General de la Administración Local, en el que se indica que la campaña municipal 
bonos-comercio 2025 no pone en riesgo la sostenibilidad financiera del conjunto de la 
Hacienda municipal.

3º.- 25 de julio de 2025: Informe sobre inexistencia de duplicidades de la 
Dirección General de la Administración Local, en el que se indica que respecto a la 
campaña municipal bonos-comercio 2025, no hay duplicidad en los términos expuestos 
en el informe referenciado.

4º.- 16 de septiembre de 2025: Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, número 
2025000669, por la que se aprueban las Bases Reguladoras y la Convocatoria de las 
ayudas “BONOS-ASPE 2025”, destinadas al comercio, la hostelería y los servicios del 
municipio de Aspe.

5º.- 1 de octubre de 2025: Publicación en el BOP de Alicante número 187 de las 
Bases Reguladoras y la Convocatoria de las ayudas “BONOS-ASPE 2025”, destinadas 
al comercio, la hostelería y los servicios del municipio de Aspe, destinándose un 
crédito total de 121.000,00 euros, del presupuesto general de gastos del ejercicio 2025, 
del Ayuntamiento de Aspe.

6º.- 11 de noviembre de 2025: Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, número 
2025000835, sobre aceptación adhesiones comercios de Aspe a campaña de Bonos-Aspe 
2025. Ayudas al comercio local.

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534674535670717 en https://sede.aspe.es

Página 2 de 7
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

7º.- 24 de noviembre de 2025: Informe Técnico de la Agente de Desarrollo Local 
advirtiendo una serie de errores en el listado de adhesiones de comercios a la campaña 
Bonos Aspe 2025, que fue aprobado en acuerdo de Junta de Gobierno Local 2025000835 
de 11 de noviembre de 2025.

8º.- 24 de noviembre de 2025: Informe jurídico y posterior propuesta de acuerdo 
a la Junta de Gobierno Local, para aprobar la modificación del listado de adhesiones de 
comercios locales a la campaña Bonos Aspe 2025, según los errores advertidos en el 
informe técnico de la ADL:

9º.- 24 de noviembre de 2025: Informe Técnico de la Agente de Desarrollo Local 
sobre la Justificación de los Bonos de la Campaña Bonos Aspe 2025, en el siguiente 
sentido:
«La campaña Bonos-Aspe 2025 se puso en marcha del 15 al 31 de octubre de 2025. 

Tras la verificación y validación de dichos bonos, y en cumplimiento de la disposición 
décima, se ha procedido a la elaboración del listado de beneficiarios de entre los comerciantes y 
hosteleros adheridos a la campaña Bonos-Aspe.

Se adjunta listado emitido por la aplicación, de los bonos canjeados durante el periodo 
indicado, que cumplen con lo establecido en la disposición décima de las Bases Reguladoras. 

SOLICITANTE DNI IMPORTE
PUERTO BOTELLA, JESUS ***4230** 296,00
LOPEZ ROCA, MARIA CARMEN ***6562** 38,00
POZO LOPEZ, JOSE IGNACIO ***7449** 224,00
GALVAÑ SERRANO, CARLOS ***1223** 7.050,00
GENERAL DE SUMINISTROS LEOPOLDO S.L. B53714846 260,00
PET GARDEN JIMENEZ S.L. B56781131 586,00
LOPEZ RIQUELME, PABLO ***6767** 56,00
MARCOS PEREZ, SERGIO JAVIER ***0668** 1.030,00
HERMANAS DIEZ MIRALLES S.L. B42637207 5.418,00
JOYERIA Y RELOJERIA MORENO S.L. B54571203 272,00
MIGUEL SOCORRO DEL ,M CARMEN ***0106** 406,00
VALLS ALMODOVAR ANTONIA ***3638** 740,00
BOTELLA SAEZ PEDRO ANTONIO ***6001** 54,00
ÓPTICAS DÍAZ LÓPEZ S.L. B53838868 540,00
SORIA IGUAL, SARA BLANCA ***8745** 512,00
GONZALEZ BARRAGAN, LORENA ***0309** 1.016,00
PRIETO GARCÍA, Mª CARMEN ***6080** 200,00
YERMAK, OLENA ***6036** 3.370,00
VICENTE PASTOR, M ISABEL ***0364** 188,00

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534674535670717 en https://sede.aspe.es

Página 3 de 7
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

GIMENEZ LLORENS, MARIA TERESA ***9086** 368,00
PASTELERÍA TALLÓN S.L. B54031679 560,00
INTERMOBILE COMUNICACIONES C.B. E54820683 72,00
GARCIA PUJALTE JAVIER ***0095** 592,00
RAUL ASENCIO PASTELERIAS S.L. B19856855 344,00
MIRA MARCELI PEREZ, CARLOS ***0858** 1262,00
HOME VENTURES GROUP S.L. B54935044 1.196,00
CALZADOS TORTOSA S.L. B54687371 282,00
ESQUEMBRE GARCIA, JOSE VICENTE ***7532 9.046,00
CENTRO ÓPTICO ASPE C.B. E53139085 352,00
RALAU ALIMENTACIÓN S.L. B54637392 20.856,00
SPORT TONO S.L. B03776374 6.340,00
DROGUERÍA CELIA S.L. B54958269 19.412,00
PUERTO ESCRIBANO, ESPERANZA ***4115** 612,00
MANJON CAMPOS, MARIA CABEZA ***3349** 222,00
SANCHEZ BOTELLA, INMACULADA ***1630** 1.398,00
RUZ  LUCENA,  JORGE ***9578** 1.802,00
PUERTO CALPENA, LUIS ***2249** 54,00
ALBERT PEREZ, RAUL ***4565** 2.816,00
BOTELLA FERNANDEZ, BETSAIDA ***3760** 294,00
LOPEZ LLORET, MARIA JOSE ***0128** 496,00
POLI CENTER S.L.U. B-54497672 818,00
AZNAR CASTELLO, HUGO ***4530** 3.564,00
BORDALLO OREJA, MARIA CARMEN ***3172** 804,00
LOZANO CODES, CARLOS ***5143** 180,00
GIL SANCHEZ, NIEVES ***6898** 422,00
GRAS ELECTRODOMÉSTICOS S.L. B53642393 1.964,00
ALARCON LORENZO, MARIA DE LAS NIEVES ***5168** 1.598,00
ALDEGUER CANO, MARIA DOLORES ***9578** 118,00
SANTIAS SAMPERIO JAVIER ***9514** 378,00
HOSTERLERÍA & RESTAURACIÓN ROCA S.L. B72979628 250,00
ARREBOLA PASCUAL, ISABEL ***9528** 136,00
BERNAL BELDA, GINES ***1651**
PRIETO CASTELLO, RAFAEL DAMIAN ***0106** 110,00
VILLANUEVA IBAÑEZ, AINHOA ***4763** 266,00
HERRERO MARTINEZ, M ANGELES ***1313** 62,00
RODRÍGUEZ CERDÁN, ANTONIO LUIS ***2004** 180,00

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534674535670717 en https://sede.aspe.es

Página 4 de 7
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

El total a abonar, a los distintos comercios y hosteleros adheridos, asciende a 101.482,00 
euros, quedando por tanto un remanente de 19.518,00 euros».

10º.- 2 de diciembre de 2025: Acuerdo núm. 2025000888 de la Junta de Gobierno 
Local, de modificación del acuerdo de Junta de Gobierno 2025000835 por el que se 
aprueba el listado de adhesiones de comercios a la campaña Bonos Aspe.

11º.- 19 de diciembre de 2025: Informe de la Intervención municipal fiscalizando 
de conformidad el expediente de justificación de Bonos, Campaña Bonos-Aspe 2025.

A los anteriores hechos le son de aplicación las siguientes

CONSIDERACIONES

PRIMERA.- La aprobación de las Bases Reguladoras y la Convocatoria de 
Ayudas “Bonos-Aspe 2025” destinadas al comercio, la hostelería y los servicios del 
municipio de Aspe se realiza por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, número 
2025000669, y ahora la justificación, se efectúa en base a la competencia municipal 
propia en materia de comercio local, que el art. 33.3 g) de la Ley 8/2010, de 23 de junio, 
de la Generalitat, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana, atribuye al municipio. 

SEGUNDA.- Las subvenciones otorgadas por las administraciones locales 
deberán ajustarse a las prescripciones de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, y a su Reglamento aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de 
julio. 

TERCERA.- El informe técnico de la ADL de 24 de noviembre de 2025 detalla la 
justificación a aprobar con el detalle individualizado de cada uno de los beneficiarios, 
comerciantes y hosteleros de la localidad, según los bonos canjeados, durante el 
período establecido para ello.

El Informe de la Intervención municipal es favorable, fiscalizando de 
conformidad el expediente de justificación de Bonos, de la Campaña Bonos-Aspe 2025. 
Así, expresa el citado informe: «se fiscaliza de conformidad el expediente de referencia con 
todos los documentos que se contienen a fecha 18-12-2025 en el expediente electrónico en mytao 
nº 2025/316-ADL (53 expedientes relacionados), en esta fase del procedimiento para aprobar la 
cuenta justificativa, concesión y reconocimiento de la obligación de las ayudas por “Bonos 
consumo 2025- Bonos incentivar comercio y hostelería”, por importe total de 101.482,00 €».

CUARTA.- El órgano competente para la aprobación del presente acuerdo es la 
Alcaldía, de conformidad con lo establecido en el Artículo 21.1 s) de la Ley 7/1985 de 2 
de abril Reguladora de las Bases de Régimen Local, quien mediante Decreto núm.  
2023001224, de 21 de junio, delegó dicha competencia en la Junta de Gobierno Local. 

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534674535670717 en https://sede.aspe.es

Página 5 de 7
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

Sin embargo, dado que se encuentra próximo el fin del presente ejercicio económico, y 
en previsión de que se pueda reconocer la obligación dentro del mismo, es por lo que, a 
tenor de lo dispuesto en el artículo 10 de la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público, 

RESUELVO

PRIMERO: Avocar la competencia en materia de aprobación de convenios delegada 
por Decreto de Alcaldía núm. 2023001224, de 21 de junio, únicamente para la 
aprobación de esta resolución, con el fin de reconocer la obligación con anterioridad a 
la finalización del año, restableciéndose la delegación genérica señalada anteriormente, 
tras la adopción de la presente resolución.

SEGUNDO: Aprobar la justificación de los Bonos canjeados, correspondientes a la 
Campaña Bonos Aspe 2025, que cumplen con lo establecido en la disposición décima 
de las Bases Reguladoras, según el Informe Técnico de la Agente de Desarrollo Local 
de 24 de noviembre de 2025, que consta en el expediente administrativo 2025/316-ADL, 
y que es el siguiente:

SOLICITANTE DNI IMPORTE
PUERTO BOTELLA, JESUS ***4230** 296,00
LOPEZ ROCA, MARIA CARMEN ***6562** 38,00
POZO LOPEZ, JOSE IGNACIO ***7449** 224,00
GALVAÑ SERRANO, CARLOS ***1223** 7.050,00
GENERAL DE SUMINISTROS LEOPOLDO S.L. B53714846 260,00
PET GARDEN JIMENEZ S.L. B56781131 586,00
LOPEZ RIQUELME, PABLO ***6767** 56,00
MARCOS PEREZ, SERGIO JAVIER ***0668** 1.030,00
HERMANAS DIEZ MIRALLES S.L. B42637207 5.418,00
JOYERIA Y RELOJERIA MORENO S.L. B54571203 272,00
MIGUEL SOCORRO DEL ,M CARMEN ***0106** 406,00
VALLS ALMODOVAR ANTONIA ***3638** 740,00
BOTELLA SAEZ PEDRO ANTONIO ***6001** 54,00
ÓPTICAS DÍAZ LÓPEZ S.L. B53838868 540,00
SORIA IGUAL, SARA BLANCA ***8745** 512,00
GONZALEZ BARRAGAN, LORENA ***0309** 1.016,00
PRIETO GARCÍA, Mª CARMEN ***6080** 200,00
YERMAK, OLENA ***6036** 3.370,00
VICENTE PASTOR, M ISABEL ***0364** 188,00
GIMENEZ LLORENS, MARIA TERESA ***9086** 368,00
PASTELERÍA TALLÓN S.L. B54031679 560,00

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534674535670717 en https://sede.aspe.es

Página 6 de 7
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

INTERMOBILE COMUNICACIONES C.B. E54820683 72,00
GARCIA PUJALTE JAVIER ***0095** 592,00
RAUL ASENCIO PASTELERIAS S.L. B19856855 344,00
MIRA MARCELI PEREZ, CARLOS ***0858** 1262,00
HOME VENTURES GROUP S.L. B54935044 1.196,00
CALZADOS TORTOSA S.L. B54687371 282,00
ESQUEMBRE GARCIA, JOSE VICENTE ***7532** 9.046,00
CENTRO ÓPTICO ASPE C.B. E53139085 352,00
RALAU ALIMENTACIÓN S.L. B54637392 20.856,00
SPORT TONO S.L. B03776374 6.340,00
DROGUERÍA CELIA S.L. B54958269 19.412,00
PUERTO ESCRIBANO, ESPERANZA ***4115** 612,00
MANJON CAMPOS, MARIA CABEZA ***3349** 222,00
SANCHEZ BOTELLA, INMACULADA ***1630** 1.398,00
RUZ  LUCENA,  JORGE ***9578** 1.802,00
PUERTO CALPENA, LUIS ***2249** 54,00
ALBERT PEREZ, RAUL ***4565** 2.816,00
BOTELLA FERNANDEZ, BETSAIDA ***3760** 294,00
LOPEZ LLORET, MARIA JOSE ***0128** 496,00
POLI CENTER S.L.U. B-54497672 818,00
AZNAR CASTELLO, HUGO ***4530** 3.564,00
BORDALLO OREJA, MARIA CARMEN ***3172** 804,00
LOZANO CODES, CARLOS ***5143** 180,00
GIL SANCHEZ, NIEVES ***6898** 422,00
GRAS ELECTRODOMÉSTICOS S.L. B53642393 1.964,00
ALARCON LORENZO, MARIA DE LAS NIEVES ***5168** 1.598,00
ALDEGUER CANO, MARIA DOLORES ***9578** 118,00
SANTIAS SAMPERIO JAVIER ***9514** 378,00
HOSTERLERÍA & RESTAURACIÓN ROCA S.L. B72979628 250,00
ARREBOLA PASCUAL, ISABEL ***9528** 136,00
BERNAL BELDA, GINES ***1651**
PRIETO CASTELLO, RAFAEL DAMIAN ***0106** 110,00
VILLANUEVA IBAÑEZ, AINHOA ***4763** 266,00
HERRERO MARTINEZ, M ANGELES ***1313** 62,00
RODRÍGUEZ CERDÁN, ANTONIO LUIS ***2004** 180,00

TERCERO: Reconocer la obligación con cargo a la aplicación presupuestaria 06-43900-
48002, “Bonos Incentivar Comercio y Hostelería Local” por importe de 101.482,00 
euros, y a favor de los comerciantes y hosteleros detallados en el cuadro de 

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534674535670717 en https://sede.aspe.es

Página 7 de 7
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

justificación anterior y que se corresponde con las cantidades correspondientes a los 
bonos canjeados durante el periodo indicado, que cumplen con lo establecido en la 
disposición décima de las Bases Reguladoras. 

CUARTO: Publicar en Tablón de Edictos del Ayuntamiento, así como en la web 
municipal y sede electrónica municipal, así como prevé el Punto núm. 9 de las Bases 
Reguladoras, en su criterio quinto,  comunicar a las Áreas de Recursos Económicos y 
Agencia de Desarrollo Local.  

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es
Fdo: Antonio Puerto García

Fecha: 22/12/2025 Hora: 13:43:44

Alcalde-Presidente.


		2025-12-22T13:43:44+0100
	Firma
	CRIPTOLIB


	



